



## 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社フォーバル・リアルストレート

コード番号 9423

URL <https://www.realstraight.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役 社長

(氏名) 吉田 浩司

問合せ先責任者(役職名) 取締役 管理部長

(氏名) 早川 慎一郎

(TEL) 03-6826-1502

半期報告書提出予定日 2024年11月14日

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 中間純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     |
| 2025年3月期中間期 | 1,759 | 9.5  | 91   | △22.9 | 91   | △23.3 | 54    | △30.3 |
| 2024年3月期中間期 | 1,605 | 20.2 | 118  | 77.4  | 118  | 78.5  | 77    | 108.8 |

  

|             | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>中間純利益 |
|-------------|----------------|---------------------------|
|             | 円 銭            | 円 銭                       |
| 2025年3月期中間期 | 2.24           | —                         |
| 2024年3月期中間期 | 3.23           | 3.23                      |

#### (2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-----|--------|
|             | 百万円   | 百万円 | %      |
| 2025年3月期中間期 | 1,210 | 617 | 50.2   |
| 2024年3月期    | 1,301 | 607 | 46.0   |

(参考) 自己資本

2025年3月期中間期

607百万円

2024年3月期

598百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2024年3月期     | —      | 0.00   | —      | 2.40 | 2.40 |
| 2025年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 2025年3月期(予想) | —      | —      | —      | 2.60 | 2.60 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|------|------|------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 通期 | 190  | 12.4 | 190  | 11.5 | 120   | △7.8 | 4.97           |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

|             |             |          |             |
|-------------|-------------|----------|-------------|
| 2025年3月期中間期 | 24,277,800株 | 2024年3月期 | 24,159,800株 |
|-------------|-------------|----------|-------------|

② 期末自己株式数

|             |         |          |         |
|-------------|---------|----------|---------|
| 2025年3月期中間期 | 20,107株 | 2024年3月期 | 12,318株 |
|-------------|---------|----------|---------|

③ 期中平均株式数（中間期）

|             |             |             |             |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 2025年3月期中間期 | 24,194,620株 | 2024年3月期中間期 | 24,088,051株 |
|-------------|-------------|-------------|-------------|

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 中間財務諸表及び主な注記 .....          | 2 |
| (1) 中間貸借対照表 .....              | 2 |
| (2) 中間損益計算書 .....              | 4 |
| (3) 中間キャッシュ・フロー計算書 .....       | 5 |
| (4) 中間財務諸表に関する注記事項 .....       | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 6 |
| (セグメント情報等の注記) .....            | 6 |

## 1. 中間財務諸表及び主な注記

## (1) 中間貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前事業年度<br>(2024年3月31日) | 当中間会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                         |
| 流動資産          |                       |                         |
| 現金及び預金        | 770,016               | 661,931                 |
| 受取手形及び売掛金     | 401,871               | 399,541                 |
| 契約資産          | 4,824                 | 1,815                   |
| 未成工事支出金       | 27,195                | 17,717                  |
| 貯蔵品           | 3,372                 | 3,372                   |
| 立替金           | 87                    | 1,143                   |
| 前払費用          | 15,232                | 19,523                  |
| その他           | 6,577                 | 5,059                   |
| 貸倒引当金         | △41                   | △563                    |
| 流動資産合計        | 1,229,137             | 1,109,541               |
| 固定資産          |                       |                         |
| 有形固定資産        |                       |                         |
| 建物(純額)        | 3,675                 | 4,292                   |
| 工具、器具及び備品(純額) | 8,064                 | 9,283                   |
| 有形固定資産合計      | 11,739                | 13,576                  |
| 無形固定資産        |                       |                         |
| ソフトウェア        | 9,815                 | 12,168                  |
| 無形固定資産合計      | 9,815                 | 12,168                  |
| 投資その他の資産      |                       |                         |
| 差入保証金         | 9,661                 | 17,181                  |
| 破産更生債権等       | 84                    | 472                     |
| 長期前払費用        | 14,395                | 20,357                  |
| 繰延税金資産        | 26,673                | 38,099                  |
| その他           | 35                    | 35                      |
| 貸倒引当金         | △84                   | △472                    |
| 投資その他の資産合計    | 50,764                | 75,673                  |
| 固定資産合計        | 72,319                | 101,418                 |
| 資産合計          | 1,301,456             | 1,210,959               |
| <b>負債の部</b>   |                       |                         |
| 流動負債          |                       |                         |
| 買掛金           | 316,748               | 267,510                 |
| 未払金           | 111,583               | 38,162                  |
| 未払法人税等        | 28,621                | 53,982                  |
| 契約負債          | 82,720                | 63,541                  |
| 賞与引当金         | 52,738                | 87,387                  |
| 役員賞与引当金       | 13,203                | 11,874                  |
| その他           | 87,956                | 71,126                  |
| 流動負債合計        | 693,572               | 593,586                 |
| 負債合計          | 693,572               | 593,586                 |

(単位:千円)

|         | 前事業年度<br>(2024年3月31日) | 当中間会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------|-----------------------|-------------------------|
| 純資産の部   |                       |                         |
| 株主資本    |                       |                         |
| 資本金     | 100,512               | 107,179                 |
| 資本剰余金   | 66,030                | 72,697                  |
| 利益剰余金   | 431,658               | 427,947                 |
| 自己株式    | △35                   | △35                     |
| 株主資本合計  | 598,164               | 607,787                 |
| 新株予約権   | 9,720                 | 9,585                   |
| 純資産合計   | 607,884               | 617,372                 |
| 負債純資産合計 | 1,301,456             | 1,210,959               |

## (2) 中間損益計算書

(単位:千円)

|              | 前中間会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 1,605,940                                | 1,759,018                                |
| 売上原価         | 957,598                                  | 1,072,119                                |
| 売上総利益        | 648,341                                  | 686,898                                  |
| 販売費及び一般管理費   |  |  |
| 給料及び手当       | 225,711                                  | 237,544                                  |
| 賞与引当金繰入額     | 87,049                                   | 87,387                                   |
| その他          | 217,338                                  | 270,757                                  |
| 販売費及び一般管理費合計 | 530,099                                  | 595,689                                  |
| 営業利益         | 118,242                                  | 91,208                                   |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 3  | 71                                       |
| 受取保険料        | 696                                      | -  |
| 営業外収益合計      | 699                                      | 71                                       |
| 経常利益         | 118,942                                  | 91,280                                   |
| 特別利益         |  |  |
| 新株予約権戻入益     | 307                                      | 135                                      |
| 特別利益合計       | 307                                      | 135                                      |
| 税引前中間純利益     | 119,249                                  | 91,415                                   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 48,404                                   | 48,598                                   |
| 法人税等調整額      | △6,958                                   | △11,426                                  |
| 法人税等合計       | 41,446                                   | 37,172                                   |
| 中間純利益        | 77,803                                   | 54,242                                   |

## (3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前中間会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税引前中間純利益                | 119,249                                  | 91,415                                   |
| 株式報酬費用                  | 2,160                                    | 3,159                                    |
| 減価償却費                   | 2,192                                    | 3,123                                    |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | 71                                       | 910                                      |
| 受取利息及び受取配当金             | △3                                       | △71                                      |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | △183,844                                 | 5,339                                    |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | 80,576                                   | △49,238                                  |
| 未払金の増減額(△は減少)           | △88,858                                  | △73,734                                  |
| 未払費用の増減額(△は減少)          | 1,652                                    | △10,616                                  |
| 前払費用の増減額(△は増加)          | △6,465                                   | △942                                     |
| 前受金の増減額(△は減少)           | △27,337                                  | △19,178                                  |
| 前渡金の増減額(△は増加)           | 6,283                                    | 1,300                                    |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | 40,548                                   | 34,649                                   |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少)       | △7,912                                   | △1,328                                   |
| 未成工事支出金の増減額(△は増加)       | 60                                       | 9,478                                    |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)        | △8,964                                   | △5,039                                   |
| 新株予約権戻入益                | △307                                     | △135                                     |
| その他                     | 9,705                                    | △5,103                                   |
| 小計                      | △61,193                                  | △16,011                                  |
| 利息及び配当金の受取額             | 3  | 71                                       |
| 法人税等の支払額                | △46,926                                  | △19,520                                  |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>△108,116</b>                          | <b>△35,459</b>                           |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △2,896                                   | △3,502                                   |
| 無形固定資産の取得による支出          | △4,143                                   | △3,675                                   |
| 差入保証金の差入による支出           | -  | △7,672                                   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>△7,040</b>                            | <b>△14,849</b>                           |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 配当金の支払額                 | △52,711                                  | △57,775                                  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>△52,711</b>                           | <b>△57,775</b>                           |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △167,868                                 | △108,084                                 |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 729,559                                  | 770,016                                  |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高        | 561,690                                  | 661,931                                  |

## (4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2023年6月29日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 52,907         | 2.20            | 2023年3月31日 | 2023年6月30日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間の末日後となるもの  
該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

## 1. 配当金支払額

| 決議                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2024年5月23日<br>取締役会 | 普通株式  | 57,953         | 2.40            | 2024年3月31日 | 2024年6月12日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間の末日後となるもの  
該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社は、ソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

当社は、ソリューション事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。